

نویسنده: ادیث هاملتن

روش شرقی و غربی در هنر

ترجمه: س. ه.

ادیث هاملتن در ۱۸۹۴ از برین مایر فارغ التحصیل شده و اولین زنی بود که در پوهنتون میونخ دارای کرسی شد و تدریس دروس یونانی و لاتینی را بدمه گرفت. او مؤلف چندین کتاب بشمول «مینالوژی» میباشد. «روش یونان» یکی از آثار خیلی مهم اوست و مقاله‌یی که ترجمه آن از نظر خوانندگان گرامی میگذرد ترجمه فصلی از آنست.

روشی را که ملتی اختیار میکنند، خواه آن روش جنبه عقلی داشته باشد یا روحی بطور قاطعی بر هنر آن مؤثر است. اندکی تأمل درین نکته درستی آنرا روشن میسازد. روح با آنچه بیرون و خارج از آنست رابطه ضروری و لایسز ندارد، صرف عقل است که با واقع رابطه اساسی پیدا میکنند. روش روح با کنگاره گیری از دنیای محسوس و پرداختن بعوالم درونی پیریزی میشود و هیچگونه احتیاجی به تشابه بین جریانهای درونی و بیرونی، احساس نمیگردد. عقل باخارج از خود رابطه دارد مادامیکه سروکار روح با خودش است و این روح و روان است که در غمگنده طربستان و در طربستان غمگنده درست میکنند. هنگامیکه عقل مانند روح از بیرون کنگاره گیری اختیار کنند و در خود با حقایق بیچند آنوقت است که باید گفت دچار هرج و مرج شده است. در اوایل دوره تجدد روزی بحث بزرگی، در حضور شاه بین دانشمندان در گرفت. خلاصه آن اینسکه: هرگاه ماهی زنده‌یی را در ظرفی لیالب از آب بیندازیم، آب از ظرف سرزیر نخواهد شد، در صورتیکه اگر ماهی مرده‌یی را در ظرف داخل کنیم آب میریزد. دلایل مهمی که در مورد مفهوم حقیقی مرک و زند کسی ارائه میشود درباره این کیفیت روحی لفظی آب و ماهی، اظهار گردید. اما شاه امر کرد که دو طرف پراز آب حاضر کنند و ماهی را، در حضورش در آن ظروف بیندازند. دانشمندان چون دیدند که عکس العمل آب در برابر هر یک از ماهیان زنده و مرده، یکسان است درس مهمی آموختند و سپس این موضوع که عقل نباید از روش روح پیروی کند و موضوعها را بطور آزاد و متحرک، در خارج از خود تمرین و تحلیل نماید و گذشته از آن محض در خود قلمرو بیرون محدود ماند، اثر بزرگی وارد نمود. استوار بودن و همراه ماندن با حقایق مثل عقلی است و احساس حقیقت خصوصیت برجسته و نمایان آنست.

از لحاظ تناسب، حینیکه روح مسلط و غالب میشود، این حس غایب میگردد. بنا بر آن دانشمندان غرب قرون وسطی هرچه بیشتر بقوس روح میگریزیدند عمده ترین قوای خود را در پیرامون این سوالات تمرکز میدادند: که چقدر فرشتگان میتوانند در نون سوزنی بایستند و نظایر آن. این رویه را چند قدم دیگر هم بسوی دنیای حقیقت

دنبال کنید، نتیجه آن روبرو شدن با مخلصین بودا میشود که سرهای خود را در برابر مذبح میجثابانند و هزاران هزار بار (امیداً) را تکرار مینمودند تا که حواس و شعور ایشان وامیده و مذبح از میان برمیخاست و فراموش میشد. سکون فعالیت دماغ و جذب روح، راه پیدا کردن حقیقت درخود بود. یکی از گفته‌های او پانیشاد، اثر مهم برهنی اینست که: « بگذار انسان بالای سیلابه (ام) اندیشه و فکر کند. این سیلابه فناپذیر نیست. کسیکه در تلاش آنست و به آواز بلند تکرارش مینماید در اعماق آن داخل میشود و جاویدان میگردد » امرسن گوید: « خداوند بهر کس اختیار انتخاب حقیقت و سکون را میدهد. هر یک را که دوست دارید اختیار کنید ولی هر دو را هرگز نمیتوانید حاصل نمایید. » این روش گفتار غرب و طریق فکر است. ازین جهات معنی حقیقت مرادف انکشاف اشیا و بنا بر آن یک تمرین فعال است.

البته تأثیر عملی فوری این انشعاب دوروش در قلمرو علم پیدا و آشکار است، یعنی آنهاییکه منظورشان دامن چیدن و وارسته شدن ازین دنیای مادی و پوسیده است عالم، باستانشناس و یا چیز دیگری که با حقایق کنونی یا گذشته رابطه دارد، نخواهند شد. این نتیجه را در زمینه هنر هم، که ظهور آن لا بد بتأنی صورت میگیرد، میتوان دید. بادر نظر داشتن تناسب، میتوان گفت چنینکه روح غالب میشود سیمو و چهره حقیقی اشیا ناچیز و کم اهمیت میگردد و زمانیکه روح بعالیترین مرتبه میرسد اشیا قطعاً فاقد اهمیت میگردد.

در مصر، چنانکه روایت شده حقیقت دنیای نامرئی حقیقت دنیای محسوس را، برور زمان تحت الشعاع قرارداد و با وجود غیر مرئی بودن همچنان باهویت خود باقیماند. چنانکه مردگان را از پوسیده شدن نجات میدادند و در زیر زمین و بسیار محکم بود از بریشانی محفوظ میباشند. از تمام اقسام انانیسی که در زندگی موزد احتیاج است برخوردار میبودند. جسم نزدشان خیلی اهمیت داشت و چنین فکر مینمودند که چیزهایی را که شخصی در زندگی میدارد در مرگش نیز همواره مهم است. هنر نزد اینگونه مردم توجه عمیق بر حقیقت دارد. اهرام مانند اژه بی حقیقت دارد که کوهها. این اهرام گویا بادست ساخته نشده بلکه قسمتی از ساختمان اساسی زمین است. جاییکه پادها ریگها را بلند میکند و بشکل شبه مثلثهای هندسه در میاورد و، چنانچه انسان مشاهده میکند، باز پراکنده میشود، سلسله تغییری دایمی، بصورت حرکتهای معین و ثابت سیارگان، در برابر عظمت ریگستان که هیچوقت تغییر نمی نماید اهرام بصورت تغییر ناپذیر و ثابت بمنزله روح این ریگستان است که در تار و پود گرافیت دویده و آنرا جان داده است. هنر عظیم مجسمه سازی مصر چیزی ازین وحدت رابادنیای مادی همراه دارد. این مجسمه های عظیم از صخره های کوهها بیرون جسته است و آنها علایم منشأ خود را بقدری مصون نگه داشته که علایم آلات و ادوات هنرمندانی را که آنها را از ماده اصلی بوجود آورده اند حفظ نموده است.

این « شیوه دید » بر حقیقت تا اندازه ای باشیوه دید عقل مباینت دارد، زیرا آنیک با عقل رابطه بی ندارد. این شیوه دید عبارت از کشفی عمیق از نظر مردمی است که شعور ایشان آنها را از شیوه طبیعی جداساخته است. این احساس غیر استدلالی همان انداز

با تصور حقیقتی که عقل در دسترس دارد اختلاف بهم میرساند که مقبره مصری، جا بیکه مرگ و زندگی بشکل ازهم تفریق میگردد، با زندانی که سقراط حکیم دران افتاده بود و میکوشید معلوم کند که در فنا ناپذیری آرزوی صوابی است.

این مسأله که اگر هنر مصری راه پیشرفت آزادانه بی را درپیش میگرفت چه نتیجه بی دربی داشت، یکی از سوالاتیست که توجه ما را، از لحاظ احساس خساره عظیمی که ازین جهت برای دنیا عاید گردیده، همواره جلب میکند. لیکن روحانیون مصری کردند آنچه کردند و عمل مستقیم در طبیعت که بوسیله آزمایش و تجربه روح بیشتر از بیشتر تنویر گردیده بود، بیک نقطه ساکن و بی حرکت ماند. روحانیون نمونه شخصی برای هنر بوجود آوردند که باید همه با آن موافق میبود. هنر برای مدت مدیدی میتواند در قید و زنجیر کار کند در حالیکه عقل نمیتواند و این قرنهایش از تأثیر کاملی هرید اگرد که احکام روحانیون بر روح هنرمندان نظارت میکرد، لیکن درعین زمان معلوم بود که هنر در مصر انجام یافته بود. تبصره افلاطون از هر حیث سخنرانی بی است که در مراسم دفن جنازه ادا می شود:

تمام اشکال و جنبه های عالی بودن از مدت مدیدی در مصر مشخص و معین بود و نمونه های آن در معابد نمایش داده می شد. هیچیک نقاش و یا هنرمند اجازه تازه آوری در زمینه اشکال هنرنوی و یا ابداع نداشتند. تا امروز، هیچ جنبه آن قطعا مجاز نیست. آثار هنری شان بر اساس اشکال مشخص و معلومی که ده هزار سال قبل تعیین شده بود، بوجود می آید. لیکن در شرق پیشرفت ساکن نشده بود زیرا روح و صرف روح آزاد بود و این روح آزاد آزادانه کار میکرد. هنر هندی بوسیله اشخاصی بوجود می آمد که از نخستین اوان جوانی این تربیت را میدیدند که عالم بیرون از خود را بچشم خیال بنگرند. اعتقاد بماده بی محکم و باقی، که حواس انگیزه و موجب آنست، خطای اساسی که شخص با بد خود را از آن پاک و منزله می ساخت، تلقی میکردید. استحکام و ثبات و بقا را که به شیئی نسبت میدهیم در حقیقت صرف چهره بی از همان اشیاست، همواره در تغییر و تبدیل می باشد و عبارات دیگر آله کالی بود و سکوپسی است که همیشه حرکت میکند، چنانکه هر شکل بطور مستمر از بشکلی دیگر مسخ میشود و اینها بحيث کل هیچ قیمتی بیش از عینک طفلانه بی ندارد. حقیقت، بقا و ارزش، اینها همه صرف بد نیای داخل، جایی که حقیقت کما معلوم و آشکار است، تعلق میگیرد، زیرا مورد آزمایش قرار گرفته، جایی که شخص اراده کننده بکمال فرمانروایی نایل میشود. احکام اساسی مذهبی او یا نیشاد اینست:

لا نهایت خودی است و کسی که آنرا میشناسد حکمروای دنیا است. هوا، آتش، آب، نان، پیدایی ها، ناپیداییها، اینها همه از خودی نشأت کرده است. کسبیکه این خود را میبیند همه چیز را میبیند و همه چیز را حاصل میکند.

مشکل است بتوان این مفکوره را با تولید هنر توافق داد. هنر در نظر ما غریبان عبارت از وحدت دهنده آنچه در درون و آنچه در بیرون است، می باشد. ریشه این موضوع بقدری در یک شخص محکم است که در سایر اشخاص. حقیقت اینست که صوفی

کامل، اگر چنین چیزی وجود داشته باشد، ابدأ آرزومند نخواهد بود که موضوعهای
رؤیایی و خیالی را با شکل واقعی جلوه گر سازد. او باید درسکون مطلق باقیمانده
و هیچ چیزی آرزو نکند.

وقتی خودی در نظر شخصی که «میداند» همه چیز میشود و باین درجه از وحدت میرسد،
نزد او غم، جستجو و تلاش چه حیثیتی خواهد داشت؟

لیکن بیخودی، حال و جذبه صوفی گری، حتی در مشرق زمین منحصر بعهده بی معبود است.
برای سایرین حقیقت، هر چند در عالم تخیل موجود پنداشته میشود، شیئی دانسته شده
باقی میماند. هنرمندان بزرگ هندو از اظهار احساسات خود شان، از راه هنر ممانعت
نشده بودند، طوری که سایر هنرمندان تا ابد چنین ممانعتی نخواهند دید، ولی تصور ایشان
از هنر قالب هنر شان را تشکیل میکرد. روشی که برای هنرمند بود یسزم، پیش از
آغاز کار تعیین و تثبیت گردید با مقاصد آن در تمام هنر هندو ایزم قابل تطبیق است.
او باید تا نقطه تنهایی پیش رود. در آنجا نخست باید خود را با اجراء نمودن (هفت اوراد)
آماده و بگروه بودایان تقدیم نماید «گلهای حقیقی یا تصویری» (معلوم است که اول
بردوم تفوقی نداشت). بعداً او باید «چار مرحله لا نهایت» را درک کند و راجع بخلا،
و عدم تمام اشیاء تفکر نماید تا آنکه «بوسیله آذر مفسکوره دوزخ» شعور خود را
از دست داد و باین صورت توانست که بکمک روحانیتی که آرزو مند نشان دادن آن بود،
هویت خود را مشخص نماید. سپس در اخیر، گویا بمقصد میرسد و آنچه را که خواسته
باشد میتواند بدست آورد. هنرمند این عقیده را بپیراث یافته که راسی و درستی هنر ش
چیزی جدا و مافوق تمام حقیقت است، او در مراقبتهای زمان تنها بی خود در جستجوی
تنزیه و پاکیزه کردن هنر خود از تمام اشیاء بیسی که با گوشت را بطه میرساند، و همچنین
در صدد طرد نمودن خاطرات زمینی، بود و میخواست ببدن روح پاکیزه و بی آلا بشو
و رزیده خود ظهور ابدیت را درک کند. پیشخواست هنرمند این خواهد بود که مجسمه
غیر انسانی باشد. چوئی های موی درخشان و آبی و نسک او را از انسان عادی متفاوت
سازد. یاسرهای متعدد و دستهای فراوان داشته باشد و یا جاذبه بی مافوق قدرت انسانی
داشته باشد و این قدرت برسیده زنی که سر مردی را از بدن ناقص جدا کرده و پیش
پایهای حرکت دهد، نمایش دهد.

درباره بولی گنوتس روایت است که چون خواست تصویر «هلن ترای» را نقاشی کند
به «کرو تونا» که از لحاظ حسن زن شهرت داشت، رفت و خواهش دیدار زنانی را کرد که
قشنگترین از همه خوانده میشدند. هنگامیکه تصویر مورد نظر خود را تمام کرد
کسار او شبیه بهیچ یک از زنان قشنگی که از نظر گذرانده بود، نبود بلکه خیلی
قشنگتر از آنها مینمود. این افسانه بما میفهماند که هنرمند یونانی عکاس نبود
مقام او بالا تر و رفیع تر از جایگاه هنرمند بودایی بود. شک نیست که او هم،
در اخیر خود را از جنبه های مرئی زنان دیدگی خود کنار کشید و زیبایی را طوری که
در نهانخانه ضمیرش مجسم گردیده بود، نقش کرد، لیکن این روایت تفاوت دو شیء
هنری، هنر روش اول و دوم را مینماید.

«دنیاله دارد»